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 )هـ1434الصادر في العام  1253القرار رقم (

 هـ1430ز( لعام /1055في الاستئناف رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 23/3/1434 الموافقثنين الإ في يوم

في نظر هـ القاضي باستمرار اللجنة 25/6/1432( وتاريخ 6378والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،ـه6/6/1432

ستئنافات المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة ا

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321ة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريب

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اوتعديلاته وفق  

 الاعتراض على قرار لجنة )المكلف(أ()الشركة من  الاستئناف المقدموقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في  ،هـ15/1/1425

على  (المصلحةمصلحة الزكاة والداخل )أجرته  الذي الضريبي بشأن الربطهـ 1430( لعام 6رقم ) بالدمامالزكوية الضريبية  الابتدائية

  .م31/12/2001المنتهي في  المالي عاملل المكلف

 .....المكلف، كما مثل :........كل منهـ 30/2/1431 بتاريخالمنعقدة في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلف،من  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

اب رقم هـ بموجب الخط1430( لعام 6بنسخة من قرارها رقم )المكلف  بالدمام الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض لجنة أخطرت

كما قدم  هـ،11/8/1430( وتاريخ 253وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلفوقدم  ،هـ12/7/1430( وتاريخ 500/4770/85)

لقاء الفروقات الضريبية المستحقة بموجب  ريالا  ( 302.796هـ بمبلغ )5/8/1430وتاريخ  ...........( برقم بمن البنك ) اصادر   ابنكي   اضمان  

من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة  مقبولا   المكلفوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  ،القرار الابتدائي المذكور

ا الشروط المنصوص علالنظامية،  امستوفي   .يها نظام 

 :الناحية الموضوعية

 .م2001لعام )ج( الخدمات المقدمة من شركة ب المتعلقةالضريبة والغرامة على المبالغ  :بند الأول                          ال

ات المقدمة ( بتأييد المصلحة في فرض الضريبة على المبالغ المسددة لقاء الخدم1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

  .وكذلك غرامة التأخير المترتبة عليها)ج(من قبل شركة 

م على خدمات تدريب من جهة غير مقيمة هي 2001حصلت خلال عام )أ( استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن الشركة 

م 2002خلال سنة  ريالا  ( 1.433.648م ومبلغ )2001خلال سنة  ريالا  ( 9.462.974مقابل هذه الخدمات مبلغ )دفعت و)ج(شركة 

للأنظمة  اطبق   عن هذه المبالغ ضريبة الأرباح الجزافية تالزكوية الضريبية للسنتين أعلاه سدد الإقراراتوعند تقديم المكلف 

م وسداد الضريبة الجزافية 2001في عام  ريالا  ( 9.462.974بسداد الضريبة الجزافية على مبلغ ) تالضريبية المطبقة حيث قام

م قامت بفرض ضريبة أرباح جزافية على 2001إلا أن المصلحة عند إجراء الربط لسنة  ،م2002في عام  ريالا  ( 1.433.648على مبلغ )
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 للأنظمة الضريبية ادون الأخذ في الاعتبار أن الضريبة طبق   ريالا  ( 10.896.621) المحمل على الحسابات ومقداره مبلغالإجمالي 

, ويرى المكلف أن ما قامت به المصلحة ينتج عنه ازدواجية بفرض ضريبة على مبلغ  اوع فعلي  تفرض على المبلغ المدف

م , ويرى المكلف أن نظام 2002وأخرى في سنة  ريالا  ( 10.896.621ضمن مبلغ )م 2001مرتين مرة في سنة  ريالا  ( 1.433.648)

( من القرار الوزاري رقم 17الجهات غير المقيمة حيث نصت المادة )نيابة عن الجزافية  الأرباحضريبة الدخل أوضح طريقة سداد ضريبة 

ق عليهم حق( من هذه التعليمات فيحسم ما يت11هـ على "... أما المقاولون والمتعهدون المبحوث عنهم بالمادة )1370( لعام 340)

هـ على إجراءات استقطاعات 20/4/1391يخ بتار (8853)من الضريبة بنسبة ما يصرف إليهم من الأقساط " كما نص الأمر الملكي رقم 

الزكوية الابتدائية ما ذكرته لجنة الاعتراض  وبخصوص ،الضرائب المترتبة على المقاولين بنسبة ما يصرف إليهم من أقساط أول بأول

ات التي الضريبة بالدمام من أن الشركة تمسك الحسابات على أساس مبدأ الاستحقاق وأنه يجب سداد الضريبة على المدفوع

( من 16والمادة رقم ) ،هـ1376( لسنة 14تمت للجهات غير المقيمة على نفس الأساس فيرى المكلف أن المنشور الدوري رقم )

تنطبقان على الدفعات التي تتم إلى الجهات غير المقيمة وذلك لأن مبدأ الاستحقاق المحاسبي ينطبق  نظام ضريبة الدخل لا

في  طالبمع تمسك المكلف بوجهة نظره المذكورة أعلاه يو ،لضريبة على أساس الحساباتعلى المكلفين الذين يسددون ا

الخدمات  عنم 2002لإقرار الضريبي لسنة بموجب االأخذ في الاعتبار الضرائب المسددة  بأن يتمحال عدم قبول وجهة نظره 

ابل الالتزامات المستقبلية م مق2002سنة م باعتبارها ضرائب مسددة بالزيادة عن 2001في سنة )ج(المقدمة من قبل شركة 

 .همعلي

وبعد إطلاع المصلحة على استئناف المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي التي 

ا ومقداره المستحق لهم وتم تحميل كامل المبلغ 2001تم أداوها في عام )ج(من قبل شركة  له المقدمة أن الخدمةتنص على 

وحيث أن المصلحة قبلت تحميل المبلغ كمصروف على إيرادات  ،على نتيجة أعمال الشركة في ذلك العام ريالا  ( 10.896.621)

يتم فينبغي أن لأساس الاستحقاق  اوفق   اعتمادا على أن الشركة تعد حساباتهاالشركة للعام نفسه بغض النظر عن دفعه 

لمبدأ  اعلى الحسابات وفق   صروففي السنة التي حمل فيها الم مستحقة للجهات غير المقيمةى المبالغ الاحتساب الضريبة عل

أن بهـ 28/3/1431وأضاف ممثلو المصلحة بمذكرتهم المؤرخة في  ،مقابلة الإيراد بالمصروف واستقلال السنوات الضريبية

للسياسات المالية المتبعة لدى  االقديم وفق   الضريبي مقيمة في ضوء النظامالجهات غير المصلحة تعالج الضرائب على ال

تمسك وأن كانت  ،تمسك الحسابات على أساس الاستحقاق فإن المعالجة تكون وفق الاستحقاق الشركة فإن كانت ،الشركة

( 1205وأضافت المصلحة بأن قرار وزير المالية رقم ) ،انت المعالجة وفق الأساس النقديالنقدي كحساباتها وفق الأساس 

مع أي من جهات القطاع الخاص من شركات ومؤسسات أو  اهـ يلزم كافة المكلفين الذين يبرمون عقود  28/5/1418اريخ وت

أفراد سعوديين وأجانب بتزويد المصلحة بنسخة من العقود التي يتم إبرامها مع حجز عشرة بالمائة من قيمة العقد أو الأعمال 

( وتاريخ 3/6/4606كما أن خطاب وزير المالية رقم ) ،.. الخ.ية المفعولالمنفذة لحين إبراز شهادة من المصلحة سار

( يقضي بأحقية المصلحة في 3هـ في الفقرة )1418( لعام 29على قرار اللجنة الاستئنافية رقم ) ةهـ بالمصادق23/4/1418

 اتمسك حساباتها وفق  )أ( ركة وحيث أن الش ،لعدم حجزها عند المنبع)د( بالضريبة المستحقة على شركة )هـ( مطالبة شركة 

مقيمة الجهات غير الدفع ضريبة على  ى الشركةوبالتالي وجب عل المبدألذلك  االاستحقاق فإن المصلحة عاملتها وفق   لأساس

 الاستماع والمناقشة وبما أن المكلف ذكر في جلسة، )ج(لصالح شركة م 2001عام  المبلغ المحمل ضمن مصروفات على كامل

شركة دفعه للضريبة الواجبة على  المستندات التي تثبت أن يقدم للجنةعليه  ينبغيم ف2002مبلغ المطلوب في عام أنه سدد ال

  .أو سداد ذلك لدى المصلحة)ج(

  :رأي اللجنة

ن بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أ

لقاء الخدمات المقدمة من قبل شركة  المستحقة محور الاستئناف يكمن في طلب المكلف عدم فرض ضريبة على المبالغ
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 بموجبلضريبة ا وسددت الشركة عنه لأن هذا المبلغ خضعلازدواجية ل امنع   ريالا  ( 1.433.648م ومقدارها )2001خلال عام )ج(

يتم احتسابها على المبالغ للنظام  اأن الضرائب على الجهات غير المقيمة طبق   المكلف م ويرى2002الإقرار الضريبي لسنة 

المسددة بموجب إقراره  لضرائبخذ اؤفي حال عدم الموافقة على وجهة نظره بأن ت يطالبوليس المستحقة و المدفوعة فعلا  

المبالغ المصلحة بفرض الضريبة على في حين تتمسك  ،م في الاعتبار كمبالغ مسددة بالزيادة مستقبلا  2002الضريبي لعام 

 ،لأساس الاستحقاق ام ما دام أن الشركة تمسك حساباتها وفق  2001المحملة على حسابات سنة لجهات غير المقيمة لة ستحقالم

 .م2002في سنة  ريالا  ( 1.433.648المصلحة المكلف بأن يقدم للجنة المستندات التي تثبت سداد الضريبة على مبلغ ) طالبتو

ومقدارها  )ج(الخدمات المقدمة من قبل شركة ب المتعلقةالمبالغ  على خضوع الطرفين متفقان أن يتضح ذكر ومما 

المكلف أن ما  توقيت سداد الضريبة للمصلحة على تلك المبالغ حيث يرى هما يكمن فيخلاف أنوللضريبة  ريالا  ( 10.896.621)

هو  عنه لضريبةا وسداد جب إخضاعهفي حين ترى المصلحة أن ما ي فوع فعلا  هو المبلغ المدعنه لضريبة ا وسداد يجب إخضاعه

 .كمصروفات مستحقة للشركة المذكورةم 2001لعام المبلغ المدرج في حسابات المكلف 

( 3م وعلى الكشف رقم )2002م و 2001عن عامي  من المكلف الضريبية المقدمة للإقراراتورجوع اللجنة  وبعد الدراسة

ن يوضحان تفاصيل المصروفات المباشرة وتفاصيل خدمات التدريب المقدمة من قبل الجهات غير المقيمة ي( اللذ4) والكشف رقم

بمبلغ ( يظهر تكاليف خدمات التدريب المقدمة من قبل الجهات غير المقيمة 3ة داخل المملكة تبين أن الكشف رقم )االمؤد

 ريالا  ( 1.049.870ومبلغ ) ريالا  ( 9.462.974ا مبلغ )ممن ضمنهم و2002م و 2001عامي  في ريالا  ( 1.780.482مبلغ )و ريالا  ( 9.739.601)

تبين أن الكشف و ،تحت مسمى خدمات تدريب ريالا  ( 1.433.647مبلغ )( أيضا يظهر 3، كما تبين أن الكشف رقم ))ج(لشركة مدفوعة 

 ريالا  ( 9.462.974م يظهر سداد المكلف الضريبة عن مبلغ )2002و م 2001( المتعلق بالضريبة على الجهات غير المقيمة لعامي 13رقم )

تضح للجنة من البيانات أعلاه ولم يم 2002بموجب إقرار الضريبي لعام  ريالا  ( 1.433.648ومبلغ ) ،م2001لعام  الإقرار الضريبيبموجب 

 ،م كونها مستحقة عن تلك الفترة2001ات عام ضمن مصروف أدرجها وإنما( 1.433.648م بمبلغ )2002تحميل المكلف مصروفاته لعام 

على أرباحهم المحتسبة ويقومون بسداد الضريبة  الذين ليس لديهم حسابات نظامية ينز للمكلفيجيالنظام الضريبي أن وترى اللجنة 

المحققة خلال العام أما ويسددوا الضرائب المستحقة على أرباحهم للأسلوب التقديري  اوفق  بالأسلوب التقديري أن يقدموا إقراراتهم 

 بناء على ما قدم من خدمات أو باحتسابها على الإيرادات المستحقة )على الأساس النقدي( فعلا قبوضةباحتسابها على الإيرادات الم

 ،لأنها لا تمسك حسابات نظامية عن نشاطها داخل المملكةهذا يشمل الجهات غير المقيمة وترى اللجنة أن  )على أساس الاستحقاق(

فإن م 2001خلال عام بناء على ما تم دفعه لتلك الجهة  وهي جهة غير مقيمة)ج(وبما أن المكلف قام باحتساب الضريبة على شركة 

حيث الضريبي النظام  أحكام فلولا يخا ا مقبولا  يعد أسلوب   الإجراء الذي اتبعه المكلف بموجب إقراره )سداد الضريبة على المدفوعات(

( من 11هـ على "... أما المقاولون والمتعهدون المبحوث عنهم بالمادة )1370( لعام 340من القرار الوزاري رقم )( 17) نصت المادة

بسداد المكلف  قيامهذه التعليمات فيحسم ما يتحقق عليهم من الضريبة بنسبة ما يصرف إليهم من الأقساط " وحيث تبين للجنة 

 تالذي سدد ريالا  ( 1.433.648مبلغ ) بما في ذلك ريالا  ( 10.896.621البالغ ))ج(لشركة  كامل المبلغ المستحق على الضريبة المستحقة

ترى تأييد استئناف المكلف في طلبه عدم احتساب الضريبة على مبلغ  فإن اللجنة ،م2002بموجب إقراره الضريبي لعام الضريبة عنه 

 م2002لعام ي زدواجية حيث سددت الضريبة عن هذا المبلغ بموجب الإقرار الضريبللا ام منع  2001في عام  ريالا  ( 1.433.648)

       .صوصخوإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا ال

 .(و)شركة ل دفوعةالم مبالغالضريبة على ال :البند الثاني                               

 (و)المصلحة في فرض الضريبة الجزافية على التكاليف المتعلقة بموظفي شركة  ( بتأييد2/اقضى قرار اللجنة في البند )ثاني  

 .وكذلك الغرامة المترتبة عليها

م استعانت 2001في سنة وأنها استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن الشركة تزاول خدمات التدريب وتطوير البرامج 

تمتلك الموظفين )و( أن شركة   ،في المملكة الأعمالفيذ بعض وذلك لتن( و)من شركة  ببعض الموظفين المتخصصين
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للعمل لدى الشركة  هموافقت على انتداب )و(وأن شركة تحت كفالتها وهم المتخصصين من خلال عملياتها في المملكة 

علقة بهؤلاء خضوع التكاليف المت وذكر أن المصلحة بسبب عدم ،من نقل كفالتهم إليها)أ(بالتكلفة إلى أن تتمكن الشركة 

للتأمينات الاجتماعية قامت باحتساب ضريبة أرباح جزافية على هذه التكاليف مع أن هذه  ريالا  ( 3.524.326الموظفين ومقدارها )

قامت بدفع بدل المواصلات والمصاريف المدرسية إلى )أ( وذكر أن الشركة  )د(، المبالغ تمثل تكاليف مستردة لموظفي شركة

 ارهاقدماشرة , إلا أن المصلحة اعتبرت إجمالي المبلغ المتمثل في تكلفة الموظفين المنتدبين المستردة والموظفين مبهؤلاء 

هي  )و(ضريبة أرباح جزافية , وأضاف المكلف أن شركة  احتسبت عليهاللشركة غير المقيمة وبالتالي  اسداد   ريالا  ( 3.524.363)

ين موظفين مقيمين في المملكة ولهم عقود عمل في المملكة وبما أن كما أن الموظفين المتخصص ،)أ(الشركة شريك في 

هذا  فإن, )و( لعقود عملهم من خلال شركة اهؤلاء الموظفين انتدبوا للعمل لدى المكلف وتم سداد رواتبهم الفعلية طبق  

  .المملكة من خلال نشاطاتها في )و(محققة من قبل شركة  ايمثل أرباح   يخضع للضريبة لأنه لا المبلغ  لا

وبعد إطلاع المصلحة على استئناف المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي التي 

التي حملت مصروفاتهم  أن مجموعة من الموظفين)أ(لحسابات الشركة  الفحص الميداني خلالمن أنه تبين للمصلحة  تنص على

 تفاقية بين الشركةاعقود توظيف وليسوا على كفالتها وإنما توجد )أ( هم وبين الشركةليس بينعلى حسابات الشركة 

ناء بو ،هؤلاء الموظفين اتبومقابل ر بموجب هذه الاتفاقية المبلغ يدفع للشريك الأجنبيوأن هذا  (د)والشريك الأجنبي )أ(

هذا ثم احتساب الضريبة على ومن  )و(لشركة  على المبالغ المدفوعة %20احتساب ربح جزافي بنسبة ب قامت المصلحةعليه 

الضريبة الجزافية على  قامت باحتساب بأن المصلحةهـ 28/3/1431وأضاف ممثلو المصلحة بمذكرتهم المؤرخة في  ،الربح

 الشركة الثانية خارج المملكة وقد استفادت أنوذلك لتحقق سببها وهو )د( إلى شركة )أ(المبالغ المدفوعة من قبل الشركة 

فرض الضريبة على  لأجلوهذا ما اشترطه النظام  ،موظفيهامن خلال قدمتها  وأعمالمن المملكة مقابل خدمات  امبلغ  

في كما هو مقرر في نظام ضريبة الدخل  ،بوجود الممارسة ولو لمرة واحدة الضريبيمقيمة حيث اكتفى النظام الجهات غير ال

بة على أرباح شركات الأموال غير السعودية التي تمارس أعمالها داخل المملكة كما يفرض ضري)...  التي نصت على( 1المادة )

لا يؤثر في ذلك هـ 22/3/1399 ( وتاريخ17/5209لخطاب وزير المالية رقم ) اوفق  كما أنه  ..(.فقط أو داخلها وخارجها في أن واحد

 )د(فكون شركة  التزاماتهاة لها حقوقها وعليها ذلك أن لكل منهما ذمة مستقل ،أم لا)أ( شريكة في الشركة  )د(كون شركة 

بندب  المتعلقةويؤيد ذلك أن الاتفاقية )أ(من مبالغ من الشركة  حصل عليهيفرض الضريبة عليه لقاء ما  لا يمنع من اشريك  

يسوا للاء الموظفين ؤهكما أن  )أ(،قد صدرت بشكل مستقل وليست في أساس نظام الشركة )أ( للشركة  )و(موظفي شركة 

لشركة  امبلغ   دفعت)أ( ولو أن الشركة  ،على حسابات الشركة فقط تحميل رواتبهمحتى يتم )أ( للشركة  اموظفين تابعين نظام  

الشركة غير المقيمة  على اعتبار أنموظفين لتم فرض ضريبة على المبلغ المدفوع  ةاستعار مقابل (()دشركة ) خلافغير مقيمة 

وانتهت المصلحة  ،نفس الحكم لأنه لا فارق بينهمالها الخلاف لشركة محل الحال بالنسبة ل فكذلكمن المملكة  استفادت دخلا  

الشركة هي ضريبة والمكلف باستقطاعها وتوريدها للمصلحة الجب فيه تجهة غير مقيمة  وهي)د( أن الدخل المتحقق لشركة  إلى

  .للنظام اوفق  )أ(

  :اللجنة رأي

وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  الابتدائي،ر بعد اطلاع اللجنة على القرا

 ريالا  ( 3.524.336ومقدارها ) )و(إخضاع التكاليف المستردة المدفوعة لشركة المكلف عدم محور الاستئناف يكمن في طلب 

لضريبة جهات غير مقيمة للأسباب الموضحة عند  )و(كة في حين تتمسك المصلحة بخضوع ما دفع لشر ،لضريبة جهات غير مقيمة

 .عرض وجهة نظر الطرفين

م 12/7/2000الاتفاقية الموقعة بتاريخ و القوائم المالية بما في ذلكوبعد الدراسة واطلاع اللجنة على المستندات المقدمة 

ب وبرامج التطوير المتعلقة بها في المملكة أن نشاط المكلف يتمثل في تقديم خدمات التدري تبين )و(وشركة  )أ(بين الشركة 
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بموجب هذه الاتفاقية  )أ(عملياتها في المملكة وأن الشركة  لإسنادوأن هذا النشاط تطلب توفير موظفين متخصصين 

من نقل  )أ(لكي يعملوا لديها إلى أن تتمكن الشركة  )و(ويعملون بموجب عقود عمل لدى شركة  استعارت موظفين تابعين

وبما يتضح معه أن هؤلاء الموظفين ليسوا على كفالة المكلف وأن المبالغ المدفوعة من قبل المكلف لشركة  ،م إليهاكفالته

مقابل استعارة بعض الموظفين المتخصصين  )و(وإنما دفعت لشركة  )أ(لم تدفع لهم بصفتهم موظفين تابعين للشركة  )و(

مقابل خدمات استعارة موظفين ينبغي معه احتساب  جهة غير مقيمة كان وهي )و(التابعين لها مما يعني أن ما دفع لشركة 

باعتبارها جهة غير بموجب هذه الاتفاقية  )و(شركة الأرباح التقديرية التي تم احتسابها على الإيرادات التي حققتها  الضريبة على

وبناء عليه ترى اللجنة رفض استئناف المكلف  ، )أ(الشريك الأجنبي في الشركة طرف ذو علاقة كونه  )و(خاصة وأن شركة مقيمة 

      .)و(وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به من تأييد المصلحة في فرض الضريبة الجزافية على التكاليف المتعلقة بموظفي شركة 

 .غرامة التأخير :البند الثالث

مة التأخير على الضرائب المترتبة على المبالغ المدفوعة ( بتأييد المصلحة في فرض غرا2,  1/اقضى قرار اللجنة في البند )ثاني  

  .(ج( وشركة )ولشركتي )

 1) ينالالتزامات الضريبية الناشئة عن ربط المصلحة في البندعلى  التأخيراستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن فرض غرامة 

مما يرى معه المكلف عدم أحقية المصلحة هـ 1393( لسنة 5رقم )و هـ1379( لسنة 3رقم ) ينالدوري ين( أعلاه يتناقض مع المنشور2و 

 .بفرض هذه الغرامة

وبعد إطلاع المصلحة على استئناف المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي التي 

لما ورد في  اطبق   انظام   مستوجبةذلك فالغرامة أن الفروقات الضريبية نتجت عن بنود مستقرة وواضحة في النظام لتنص على 

 كدوأ ،( من النظام الضريبي15ادة رقم )هـ والم1393( لعام 5هـ والمنشور الدوري رقم )1379( لعام 3المنشور الدوري رقم )

النظام مما هـ بأن الفروقات الضريبية ناتجة عن بنود مستقرة وواضحة في 28/3/1431ممثلو المصلحة بمذكرتهم المؤرخة في 

للأنظمة وسياسات  ايتوجب معه فرض غرامة التأخير على مخالفتها ولا يصح فيها إدعاء المكلف أن معالجته تمت وفق  

وما ورد في المنشور  ،المصلحة بل أن ادعائه يفتح الباب لكل مكلف للخروج من طائلة الغرامة المترتبة على مخالفة النظام

للنظام واللائحة وما  ا.." المراد الواجب عليه وفق  .يكفي أن يقوم المكلف بالعمل الواجب عليههـ هي "... و1379( لسنة 3رقم )

صدر في هذا الشأن وليس وفق اجتهادات وأراء المكلفين وفي حالة عدم فهم النظام فإنه يتعين على المكلف سؤال الجهة 

 .المختصة وهي في هذه الحالة مصلحة الزكاة والدخل

  :رأي اللجنة

, وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي عدب

الناتجة عن إخضاع المبالغ المدفوعة للجهات غير المكلف عدم فرض غرامة تأخير على الضرائب محور الاستئناف يكمن في طلب 

هـ ويرى المكلف أن احتساب 1393( لعام 5هـ ورقم )1379( لعام 3نشورين الدوريين رقم )للم االمقيمة للضريبة وذلك تطبيق  

على الضرائب غرامة التأخير  باحتسابفي حين تتمسك المصلحة  ،المصلحة لهذه الغرامة يخالف ما جاء في هذين المنشورين

الفروقات الضريبية ناتجة عن بنود استقرت الناتجة عن فرض ضريبة على المبالغ المدفوعة للجهات غير المقيمة بحجة أن 

( من النظام 15للمادة ) االمصلحة في معالجتها وأصبحت واضحة للمكلفين مما ترى معه المصلحة توجب غرامة التأخير وفق  

 .هـ1393( لعام 5هـ ورقم )1379( 3للمنشورين الدوريين رقم )ووفقا 

إلى تأييد استئناف المكلف في طلبه عدم فرض ضريبة على مبلغ  وحيث انتهت اللجنة في البند الأول من هذا القرار

أما بالنسبة لغرامة التأخير التي  ،م فإن الغرامة التي احتسبتها المصلحة تسقط لسقوط أصلها2001في عام  ريالا  ( 1.433.648)

لقاء الاستعانة  )و(ة لشركة م على الضريبة المحتسبة على المبالغ المدفوع2001قامت المصلحة باحتسابها بموجب ربط عام 
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تبين أن غرامة التأخير التي قامت المصلحة باحتسابها ناتجة عن فرض ضريبة على الأرباح التقديرية التي ببعض موظفيها وحيث 

ترى اللجنة أن احتساب فم 2001لقاء الاستعانة ببعض موظفيها خلال عام  )و(تم احتسابها على المبالغ المدفوعة لشركة 

تعد من (د)شركة المبالغ الناتجة عن تعامل المكلف مع جهات غير مقيمة الأرباح التقديرية التي تم احتسابها على على  الضريبة

الأرباح  من حيث نسبةو ،المسائل التي هي محل خلاف في وجهات النظر من حيث مدى خضوع هذه المبالغ للضريبة من عدمه

على تلك غرامة تأخير  مما ترى معه اللجنة عدم توجب ةتلك الجهالمدفوعة لالتقديرية التي يمكن احتسابها على المبالغ 

 .الضريبة

 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

هـ 1430( لعام 6رقم ) بالدمامالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة)أ(الشركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا  

 .من الناحية الشكلية

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

م وفقا للحيثيات الواردة في 2001في عام  ريالا  ( 1.433.648تأييد استئناف المكلف في طلبه عدم احتساب الضريبة على مبلغ ) -1

 .القرار وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

ئي فيما قضى به من تأييد المصلحة في فرض الضريبة الجزافية على المبالغ المدفوعة رفض استئناف المكلف وتأييد القرار الابتدا -2

 .وفقا للحيثيات الواردة في القرار )و(لشركة 

وفقا للحيثيات لسقوط أصلها  ريالا  (  1,433,648عدم توجب غرامة تأخير على فروقات الضريبة التي تم احتسابها على مبلغ ) -أ -3

 .غاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصوإل الواردة في القرار

ا للحيثيات الواردة في القرار وفق  )د(عدم توجب غرامة تأخير على فروقات الضريبة التي تم احتسابها على المبالغ المدفوعة لشركة  -ب -4

 .وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

  .د تصديق وزير الماليةبع ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 


